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Zprávy z jednání 
zastupitelstva a rady 

Z jednání Zastupitelstva městského obvodu 
Pardubice II (ZMO) a Rady městského obvodu 
Pardubice II (RMO), která se uskutečnila v období 
od předešlého vydání Pravobřežního zpravodaje, 
vybíráme následující záležitosti.

Na svém prosincovém zasedání ZMO mimo jiné 
schválilo rozpočet MO Pardubice II na rok 2024. 
Jeho kompletní znění je zveřejněno na inter-
netových stránkách www.pardubice2.cz. ZMO 
také schválilo střednědobý výhled rozpočtu na 
roky 2025-2029. V únoru pak ZMO projednalo 
mimo jiné rozpracovanou studii na úpravy okolí 
domu čp. 379 včetně posouzení možnosti umístění 
parkovacího domu. Studie je připravována v rámci 
širšího záměru Páteř Polabin. 

RMO ještě před koncem roku odsouhlasila 
uzavření obvyklých ročních smluv se Službami 
města Pardubic a. s. na zahradnické práce, 
přistavování velkoobjemových kontejnerů (jejich 
četnost byla oproti minulým letům snížena), výsyp 
košů na odpadky a psí exkrementy a rámcové 
smlouvy na opravy komunikací. RMO dále schválila 
uzavření smlouvy o poskytování služeb na úklidové 
práce – čištění veřejných prostranství v roce 2024 
s Péčí o duševní zdraví – středisko Výměník, z.s. 
RMO rovněž schválila uzavření smlouvy o dílo se 
Službami města Pardubic a.s. na výsadbu rostlin 
v centru Polabiny 1 v ceně 306 269,- Kč bez DPH. 

V rámci vyjádření k nakládání s pozemky města 
RMO mimo jiné souhlasila se žádostí Spolku 
PARDUBICE ZELENÁ BRÁNA POLABÍ, z.s. o  rozší-
ření účelu výpůjčky pozemku města o pořádání 
dalších sportovních, či kulturních akcí kromě 
letního kina za předpokladu, že tyto akce budou 

předem odsouhlaseny MO Pardubice II a rozšíření 
nájmu o umístění a provozování 2 ks designových 
mobilních kontejnerů s občerstvením, sloužících 
i jako technické zázemí a toalety. 

RMO na základě otevřeného výběrového řízení 
vybrala dodavatele na akce Prodloužená, Sluneční 
(ze 4 nabídek nejnižší cenu nabídl MIROS Pardubice 
a.s., 9,5 mil. Kč bez DPH) a Brožíkova - sever (10 
nabídek, opět nejvýhodnější MIROS Pardubice a.s., 
6,55 mil. Kč bez DPH).

RMO v rámci vyjádření účastníka územního 
řízení souhlasila se stavbou obchodně skladového 
centra na Fáblovce (Koupelny Ptáček), s přístavbou 
kuchyně restaurace U Šedivce (chlazení) a na 
základě stanoviska Rady města Pardubic nesou-
hlasila se stavebním záměrem „Viladomy Cihelna – 
Kunětická, Pardubice“ spočívajícím ve výstavbě 4 
tří až čtyřpodlažních bytových domů uvnitř 
stávající rodinné zástavby na Cihelně.                TŘ
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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

nedávno jsme slavili příchod Nového roku a za 
chvíli nám na dveře bude klepat první jarní den. Jaro 
v tomto roce začalo již koncem února, kdy jsme si 
užili krásné slunečné dny a některá rána bylo 
dokonce slyšet cvrlikající ptáky. Pranostiky nám 
však napovídají, že letošní zima ještě nemusela 
zcela skončit. Následující dvě poměrně přesně 
vystihují, jak počasí v letošním únoru vypadalo: 
„V únoru, když skřivan zpívá, velká zima potom 
bývá“ nebo „Masopust na slunci – pomlázka u ka-
men“. Uvidíme, jestli tato lidová moudrost bude 
platit i v době klimatických změn. Ať už to dopadne 
tak či onak, jarního počasí se určitě dočkáme a 
můžeme se těšit na jaro, které já osobně považuji 
za jedno z nejhezčích ročních období.

Na úvod bych se rád zmínil o setkání před-
stavitelů našeho města a odborné veřejnosti 
s delegací senátorů k problematice spalovny ne-
bezpečného odpadu v Rybitví. Této schůzky jsem 
se mohl zúčastnit a jsem za ni rád. Senátoři 
vyslechli několik prezentací o historii spalovny, 
o několikaletém boji veřejnosti proti jejímu znovu 
zprovoznění a také se probírala možnost změny 
legislativy. Znovu se řešila i samotná petice, kterou 
podepsalo přes 10 tisíc lidí. Petici nyní v Senátu 
projednají ve Výboru pro územní rozvoj, veřejnou 
správu a životní prostředí a následně se senátoři 
rozhodnou, zda přijmou nějaké usnesení nebo ještě 
vyvolají další veřejné slyšení. Věřme, že toto 
setkání našemu městu pomůže v boji proti 
spalovně nebezpečných odpadů.

Na konci uplynulého roku jste jistě zazname-
nali informaci o tom, že spolumajitel hokejového 
Dynama dosáhl požadované změny územního 
plánu v Nové Cihelně pro výstavbu multifunkční 
sportovní haly. Dle mediálních informací by se mělo 
jednat o jednu z nejmodernějších hokejových arén 
v Evropě a investor deklaruje, že halu postaví zcela 
ve vlastní režii. 

V daném území mají své zájmy i další investoři 
a nyní je na nich, aby nalezli shodu na nové územní 
studii. Své zájmy při vzniku územní studie bude 
hájit i město a městský obvod (počet podlaží, 
veřejná prostranství, zeleň, občanská vybavenost, 
dopravní napojení atd.). Příznivou zprávou pro 
obyvatele rodinných domů v původní Cihelně je to, 
že nova výstavba bude oddělena širokým pásem 
zeleně, kde má vzniknout městský park.

Mezi naše investiční akce v tomto roce patří 
rekonstrukce vnitrobloku Prodloužená – Sluneční 
(za objektem Policie ČR) a severní část ulice Broží-
kova. Pro obě akce již máme vysoutěženého zhoto-
vitele a realizace proběhne v letních měsících.

Ve Sluneční ulici jsou navržena nová stání před 
domem 298-299, kde je přidána druhá řada. Stejná 
úprava u domu 300-301 není navržena z důvodu 
blízkosti pěkných vzrostlých stromů. Největší 
změny jsou navrženy v jihozápadní části vnitro-
bloku. Na ploše nevyužívaného a zarostlého 
mlatového hřiště bude vybudováno nové parko-
viště. Dále je navrženo rozšíření stávajícího 
parkoviště před čp. 295 a 296 jižním směrem. 
V neposlední řadě se úprav dočká i dětské hřiště. 
Od záměru vybudovat v tomto vnitrobloku multi-
funkční sportoviště jsme upustili z toho důvodu, že 
v nedalekých základních školách již vniklo (ZŠ Npor. 
Eliáše) nebo brzy má vzniknout (ZŠ Prodloužená) 
moderní školní sportoviště otevřené veřejnosti. 

V Brožíkově ulici se práce týkají části ulice ke 
gymnáziu, kde bude současné oboustranné 
podélné stání na jedné straně nahrazeno kolmým 
stáním. Tím dojde k posunu chodníku a výstavbě 
nového veřejného osvětlení. V celém úseku bude 
zóna Tempo 30 se zpomalovacími prahy, na nichž 
bude místo pro přecházení. Současně dojde i k re-
konstrukci stávajícího parkoviště u skateparku. 

V současné době jsou již ukončeny přípravné 
práce pro rekonstrukci veřejné zeleně na náměstí 
v Polabinách 1. Výsadbové plochy zde byly roz-
šířeny na úkor zpevněných a nyní budou nově 
osázeny. Jsou navrženy vzrůstné stromy, které na 
otevřeném prostoru náměstí zajistí svými koru-
nami příjemný stín. Jedná se o 4 platany javoro-
listé, které tolerují extrémní městské prostředí. Na 
severní straně náměstí budou vysazeny méně 
vzrůstné stromy s úzkou oválnou korunou. V tom-
to případě jde o čtyři kusy okrasných hrušní, 
zajímavých svým jarním kvetením a podzimním 
zbarvením listů. Věřím, že tyto úpravy budou 
veřejností vnímány pozitivně. 

Rád bych se zmínil o připravované studii na 
využití louky v ulici Lonkova. Tuto louku, která 
odděluje sídliště od Labe bychom rádi více 
zpřístupnili, ale zároveň chceme zachovat její 
přírodní charakter. Více se o tomto projektu 
můžete dozvědět na straně 3 tohoto zpravodaje,  
kde je i pozvánka na veřejnou prezentaci 17. dubna.

V letošním roce rovněž počítáme s vybudo-
váním dalšího psího parku v Polabinách. Bude 
v centrální části třetího okrsku poblíž restaurace 
U Šedivce a věřím, že ho ocení nejen majitelé psů. 
Pejsci se budou moci volně proběhnout a zároveň 
nebudou obtěžovat nikoho jiného. 

Doprava v Pardubicích je často terčem kritiky a 
mnohdy oprávněně. Ani mnohá jiná města na tom 
nejsou lépe.  V příštím roce bychom se měli dočkat 
zprovoznění severovýchodního obchvatu, jehož 
stavba nám již v uplynulém roce přinesla mnohá 
dopravní omezení. Letošní rok bohužel nebude 
lepší. Částečné uzavření křižovatky U Kalvodů 
začalo již 1. března a uzavření komunikace od této 
křižovatky ke Globusu bude probíhat od června do 
srpna.  V této době bude bohužel na zhruba 40 dnů 
omezena i doprava na silnici první třídy (I/37) od 
nádraží ke Globusu. Investorem je v obou přípa-
dech Ředitelství silnic a dálnic a já nepovažuji tento 
souběh akcí za šťastný. V červnu začne rovněž 

oprava Wonkova mostu, kde bude doprava v obou 
směrech svedena ze dvou do jednoho jízdního 
pruhu. Tuto opravu má Pardubický kraj napláno-
vanou až do roku 2025. Všem řidičům přeji pevné 
nervy a hodně trpělivosti a tolerance.

Blížící se jarní počasí bude mít určitě kladný vliv 
na naši náladu. Nenechme si ji kazit komplikovanou 
dopravou ani jinými negativními zprávami, které se 
k nám dostávají takřka nepřetržitě. Hledejme 
kolem sebe to hezké, určitě toho není málo, jen se 
o tom málo mluví a i my sami to někdy přehlížíme. 
Přeji Vám všem hodně hezkých dní a krásné 
Velikonoce.                                   Váš Radek Hejný

Lovci perel
V úterý 30. 1. 2024 proběhlo v knihovně 

vyhodnocení dětské čtenářské soutěže Lovci perel 
za rok 2023.  Pan starosta Mgr. Radek Hejný předal 
vítězkám odměny. Oblíbená soutěž Lovci perel 
pokračuje v knihovně i v roce 2024.

Velikonoční dílna
Ve středu 27. 3. 2024 od 15 do 17 hodin zveme 

děti do knihovny v Polabinách na akci „Velikonoční 
dílna“. Opět máte možnost se naučit plést po-
mlázku a vyrobit si velikonočního zajíčka. S sebou si 
přineste vrbové proutky. Ostatní materiál 
dostanete v knihovně.

Proměny Pardubic 
před 100 a více lety

Ve středu 10. 4. 2024 v 17 hodin Vás srdečně 
zveme na přednášku s promítáním nazvanou 
Několik příběhů o proměnách Pardubic před 100 a 
více lety. Naše pozvání přijal historik PhDr. 
František Šebek. Na setkání Vás zveme do kavárny 
Archa, Lonkova 512, Pardubice. Vstup zdarma.

Výtvarná soutěž 
Do konce dubna probíhá v knihovně v Pola-

binách výtvarná soutěž na téma „Můj zvířecí knižní 
hrdina“. Zúčastnit se mohou nejmladší čtenáři naší 
knihovny, ale i ostatní děti 1. - 5. tříd ZŠ a mateř-
ských škol z Polabin. Zapojit se mohou i celé třídy. 
Nejhezčí obrázky budou odměněny. V knihovně pak 
proběhne výstava těchto kreseb.                      VL
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Jak se změní Lonkovka?

TÉMA

Přístupný kus přírody s místy, kde se lidé rádi 
zastaví. Tímto směrem by se mělo ubírat 
plánované oživení jedné z luk v Polabinách, která 
odděluje sídliště od řeky. Jak by mohla už za pár 
let Lonkovka vypadat, ukazuje studie Jitky 
Šídlové.

„Lonkovka je krásná tím, jak je divoká. Zároveň 
ale chápu hlasy, že někdy je divoká až moc. Jakmile 
zaprší, pěšinky se promění v bahniště. Obecně je 
místo špatně přístupné, lidé se tu moc nezastavují, 
což je škoda,” říká Jitka Šídlová, krajinářská 
architektka, kterou radnice oslovila, aby navrhla, 
jak lokalitu oživit. „I protože tu sama bydlím, ráda 
bych měla Lonkovku o trochu přístupnější pro 
všechny. Aby to bylo místo uprostřed přírody, kde 
můžete trávit čas s rodinou nebo s kamarády. Jsem 
přitom přesvědčená, že to jde i bez betonových 
staveb a monstrózních zásahů,” dodává. 

Návrh Jitky Šídlové počítá hlavně se 
zpevněním cest, včetně okružní cesty, na kterou 
navážou šetrně zakomponované vyhlídky pro 
pozorování přírody. K nim by měly přibýt také 
lavičky, veřejné ohniště, agility prvky pro psy nebo 
dětské hřiště, s důrazem na použití přírodních 
materiálů.

Na louce by autorka chtěla zasadit nové 
stromy. Hlavně duby, které přirozeně patří do 
místní lužní vegetace. Počítá se také s vytvořením 
několika remízků ze stromů a keřů, které poslouží 
jako úkryt zvířatům a pomůžou dalšímu šíření 
stávajících dřevin.

“Samotnou louku bych chtěla z velké části 
ponechat tak, jak je. Počítáme s mozaikovým 
sečením, které je šetrné k přírodě a zároveň s ní jde 
zajímavě pohledově pracovat,” doplňuje autorka 
studie.

Přijďte se se studií seznámit na veřejné 
projednání ve středu 17. dubna od 17 hodin 
v budově ZŠ Npor. Eliáše, Polabiny 3. Zveme na něj 
všechny, které oživení Lonkovky zajímá. Rádi si 
vyslechneme vaše připomínky i návrhy.           TŘ
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Voličské průkazy pro 
volby do Evropského 
parlamentu

Dne 7. a 8. června 2024 se konají volby do 
Evropského parlamentu. Úřad městského obvodu 
Pardubice II vydává pro volby do Evropského 
parlamentu voličské průkazy občanům s trvalým 
pobytem v městském obvodě Pardubice II – 
voličský průkaz opravňuje voliče k hlasování ve 
dnech voleb do Evropského parlamentu v jakémkoli 
volebním okrsku na území České republiky. Žádat o 
voličské průkazy lze ode dne vyhlášení voleb: 
osobně – v provozní době Úřadu městského 
obvodu Pardubice II na adrese Chemiků 128, 530 
09 Pardubice, nejpozději 5. června 2024 do 16 

hodin; podáním v listinné podobě s úředně 
ověřeným podpisem voliče podání musí být 
úřadu doručeno na adresu Úřad městského 
obvodu Pardubice II, Chemiků 128, 530 09 
Pardubice nejpozději 31. května 2024 do 16 hodin; 
podáním v elektronické podobě zaslaným 
prostřednictvím datové schránky hhrb36i – 
podání musí být úřadu doručeno nejpozději 31. 
května 2024 do 16 hodin. Voličský průkaz může být 
voliči vydán nejdříve 23. května 2024. Lze si jej 
vyzvednout osobně u Úřadu městského obvodu 
Pardubice II, nebo si jej nechat zaslat na adresu 
uvedenou v žádosti. Vyzvednutí voličského 
průkazu jinou osobou než voličem je možné pouze 
po předložení plné moci k vyzvednutí voličského 
průkazu s ověřeným podpisem voliče – při ověření 
podpisu správním orgánem je možno využít 
osvobození od správního poplatku.              OVV

Platby přes e-portál
V souvislosti s přechodem na nový 

software pro placení a evidenci poplatků nově 
nabízíme možnost platby poplatků (za 
odpady, ze psů, za užívání veřejného 
prostranství, za bioodpad) a pokut vybíra-
ných úřady městských obvodů či Magi-
strátem města Pardubic prostřednictvím 
elektronického portálu občana města Pardubic 
(dále jen e-portál). 

K využití tohoto způsobu placení je nutné 
se nejprve na e-portálu zaregistrovat, tj. 

vytvořit si vlastní účet, a to prostřednictvím 
Identity občana (např. bankovní identita), 
datové schránky nebo vyplněním registrač-
ního formuláře. Přihlášení do účtu pak probíhá 
stejným způsobem, jakým byl zaregistrován.

Na svém účtu na e-portálu uvidíte 
veškeré své poplatkové povinnosti 
v rámci města Pardubic, bez ohledu na 
jednotlivé obvody i magistrát, a můžete je 
zaplatit.

Více informací naleznete na našich 
webových stránkách www.pardubice2.cz 
v části Aktuality.                                  OE

Změny v MHD
V neděli 3. března 2024 byla zahájena 

první etapa uzavírky okružní křižovatky 
v  Trnové (u  Kalvodů), během níž bude 
možné křižovatkou projíždět pouze po 
Poděbradské ulici. V souvislosti s tím dojde 
v období do konce května k následujícím 
změnám v provozu linek MHD čísel 2, 6, 13, 
17, 18 a 99:  

Trolejbusová linka 2 bude pokračovat 
ze zastávky Polabiny, hotel ve směru do 
Polabin přes zastávku Polabiny, Běle-
hradská do zastávky Polabiny, Sluneční, 
kde bude ukončena, neobslouží zastávky 
Polabiny, Kosmonautů a Polabiny, točna.

Linka 13 nahradí v zastávkách Pola-
biny, Kosmonautů a Polabiny, točna linku 
2. Ze zastávky Polabiny, hotel bude pokra-
čovat ulicí Kosmonautů, přes zastávky 
Poděbradská, Trnová a Globus, dále ulicí 
Doubravickou a Semtínskou do náhradní 
zastávky Ohrazenice, škola v Semtínské 
ulici, odkud bude pokračovat do zastávky 
Ohrazenice, točna.

Ranní spoj linky 6 ze zastávky Staré 
Hradiště, ObÚ pojede z náhradní zastávky 
Ohrazenice, škola v Semtínské ulici objízd-
nou trasou do zastávky Karla Šípka, ob-
slouží zastávku Polabiny, Sluneční a bude 
pokračovat do zastávky Hlavní nádraží.

 Linka 17 bude vedena ze zastávky 
Trnová přes zastávku Globus do náhradní 
zastávky Ohrazenice, škola v Semtínské 
ulici a dále ulicí Semtínskou do zastávky 
Semtín, zastávka. Po dobu uzavírky spoje 
nebudou obsluhovat zastávku Globus, 
parkoviště.

Objízdná trasa linky 18 povede ze 
zastávky Polabiny, Okrajová (v opačném 
směru Polabiny, Sluneční) přes zastávky 
Karla Šípka a Trnová do zastávky Globus a 
dále ve své trase.

Spoje noční linky 99 budou ze 
zastávky Poděbradská pokračovat přes 
zastávky Trnová a Globus a dále ulicí 
Nádražní do zastávky Polabiny, Sluneční.

Linky 3, 4, 7, 11 a 33, které přes okružní 
křižovatku rovněž projíždí, stavební 
činností dotčeny nejsou, jejich jízdní řády 
budou tedy platit beze změny.

Od 1. června do konce prázdnin bude 
křižovatka u Kalvodů uzavřena zcela. 
Podrobnější informace jsou uvedeny na 
webových stránkách Dopravního podniku 
města Pardubic www.dpmp.cz. Prosíme 
cestující, aby sledovali jejich průběžné 
aktualizace.

Placení místních 
poplatků 

Jak jsme psali v prosincovém zpravodaji, 
Zastupitelstvo města Pardubic na svém 
listopadovém zasedání schválilo nové obecně 
závazné vyhlášky týkající se místních 
poplatků. Tyto vyhlášky navrací zpět 
původní data splatnosti, což znamená, že 
v roce 2024 je poplatek za odpady opět 
splatný k 30. 4. a poplatek ze psů k 15. 3. 
Výše poplatků se nemění, tzn. poplatek za 
odpady činí 650 Kč/poplatník/rok a poplatek ze 
psů činí 1200 Kč/držitel psa/rok, v případě 
snížené sazby se jedná o 200 Kč/držitel 
psa/rok. Možnosti osvobození specifikují 
jednotlivé vyhlášky.

Poštovní poukázky na úhradu poplatku za 
odpady budou rozeslány koncem měsíce 

března. Ti, co si zadali požadavek na zaslání 
údajů na svůj e-mail, poukázku nedostanou, 
obdrží platební údaje do e-mailu (rovněž 
koncem měsíce března). Na poukázky čekat 
nemusíte, můžete poplatek uhradit dle 
platebních údajů z předchozích let nebo na 
pokladně úřadu (hotově, kartou), příp. přes 
elektronický portál občana města Pardubic, jak 
je uvedeno v samostatném článku na této 
straně zpravodaje.                    OE
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Křížovka s návratem 
o čtvrtstoletí zpět

Tato křížovka doplňuje krátký článek 
připomínající 25. výročí otevření Archy, který 
jste si mohli přečíst v posledním čísle PZ 
loňského roku. Nejmladší církevní budova 
vyniká nevšedním tvarem. Archa nepřistála na 
vrcholu hory - s tímto  titulkem vyšel v PZ 
3/1999 článek o otevření modlitebny Církve 
bratrské s příznačným názvem Archa. V článku 
bylo uvedeno, že stavba – svým ztvárněním na 
území republiky jedinečná – byla v projektu 
nazvána … (1. tajenka). Vítězný architekto-
nický návrh dvojice autorů přitom nedosaho-
val velikosti Noemovy archy: biblickým rozmě-
rům odpovídá pouze nejširší část budovy (23 
metrů = 50 loktů), na délku měří 43 metrů, 
vysoká je 7,2 metru. Zajímavé informace byly 
bezesporu také ty, že bohoslužebný sál s kapa-
citou 250 míst ve špici lodi nemá kromě 
kazatelny a stolu Páně žádné jiné obvyklé 
církevní vybavení nebo že ve shodě s reformač-
ními tradicemi chybí také dominantní věž 
a zvon. V textu byly zmíněny i … (2. tajenka) 
skutečnosti – umístění nedaleko vodní plochy, 
tj. Bajkalu, nebo střešní světlík k prosvětlení 
sálu (světlíkem Noe vypouštěl při potopě 
holubici kvůli zjištění stavu pochodně a sám 
jím také zjistil její ustávání, tedy záchranu 
osazenstva archy). Podle tehdy dostupných 
podkladů činily náklady na vybudování objektu 
stavebními firmami i svépomocí 16 milionů 
korun. Snímek z výstavby, která probíhala mezi 
roky 1996 až 1998 a na které pomáhali také 
mladí lidé z Holandska, je z archivu Archy.

Vodorovně: A. Podstavec; havraní 
citoslovce; planeta. – B. Montandovo jméno; 
nepravda; nebo. – C. Škůdce šatů; míčový 
sport; mužské jméno. – D. Mezinárodní kód 
letiště Big Creek (USA); odlitek kovu; klid 
zbraní. – E. Odon (domácky); trknutí; bývalý 
italský politik. – F. Asijský stát; veslo nepárové 
lodi; působení. – G. Filozofická soustava; 
cizokrajná dřevnatá rostlina; jiný (na Valaš-
sku). – H. Mravní čistoty; manželka zemřelého 
muže; vodní kal při ústí řek. – I. Pokladna; 
španělská chůva; směrem níže. – J. Hořlavina; 
textilní rostlina; na jiné místo.

Svisle: 1. 2. tajenka. – 2. Rotační těleso 
vejcovitého tvaru; prvek ze skupiny halogenů. 
– 3. Špičáky vysoké zvěře; omyl ze zanedbání. 
– 4. Nástrahy; značka kusu; podoba. – 5. Druh 
javoru; ukazovací zájmeno; severský statek 
bez lenního závazku. – 6. Ledvina (anato-
micky); tisícina kilogramu; části povozů. – 7. 
Příplatek nad jmenovitou hodnotu; značka 
kryptonu; jméno spisovatele Huntera. – 8. 
Balzám; římskými číslicemi 1005; úhor. – 9. 
Chuť; citroník (zastarale). – 10. Polesí; oman 
pravý (botanicky). – 11. 1. tajenka.  

Pomůcka: BIC, ism, mud, odal.            (mk)

Václav Bulíček se narodil v roce 1945 
v Doubravicích a posléze se přestěhoval 
s rodiči a sestrami do Pardubic. Jako mladý 
byl velice sportovně založený, nejprve se 
věnoval cyklistice, ale vynikajících výsled-
ků dosáhl zejména ve sportovním potá-
pění, v němž byl úspěšným reprezen-
tantem republiky. Na vojně sloužil jako 
vodní záchranář a tam se seznámil nejprve 
s vojenskými čluny, po skončení základní 
vojenské služby se kromě sportu začal 
věnovat i jachtingu. 

Absolvoval Střední dopravní školu se 
zaměřením na lodní dopravu a poté 
nastoupil do Československé plavby 
labsko-oderské jako kapitán - strojník na 
vnitrozemskou plavbu. Absolvoval všech-
ny potřebné kurzy a školení a dosáhl tak na 
funkci kapitána lodě 1. třídy dálkové 
plavby bez omezení a kapitána mořské 
plavby bez omezení. A tak se časem 
rozhodl postavit si vlastní jachtu. V této 
době to nebylo vůbec jednoduché něco 
takového realizovat, ale on byl a stále je 
velice ambiciozní a všechny své představy 
vždy dotáhl do konce. První loď stavěl pod 
mostem u Povodí Labe, byla 7 m dlouhá a 
byla z modřínové dýhy a sklolaminátu. 
První plavbu uskutečnil s manželkou 
Hanou v roce 1977 v Jaderském moři. Další 
plavba už byla po Baltském moři, kolem 
Německa, do Dánska a Švédska i se 
sedmiletou dcerou. 

Tam padlo rozhodnutí postavit větší 
loď, a to opět vlastníma rukama. Tentokrát 
Václav Bulíček použil ferro-cementový 
materiál podle kanadských plánů, loď měla 
12,20 m do délky a do šířky 3,5 m, váha 10 
tun, loď vznikala na zahradě přítele 
v  Cihelně a byla zkonstruována pro 
neomezenou oceánskou plavbu. Stavba 
trvala více jak 5 let a v roce 1987 byla loď 
poprvé spuštěna na Chrudimce před 
Automatickými mlýny za účasti spousty 
lidí, přátel, televize a tisku. Od té doby loď 
pravidelně brázdila Baltské či Severní moře 
a kromě dětí nebo přátel manžele 
Bulíčkovy vždy doprovázeli i čtyřnozí 
milovníci rozbouřených vln - welshteriéři. 

Na lodi manželé Bulíčkovi strávili 
celkem 555 dnů a upluli 11 171 km, tj. 
6 032 námořních mil.                            (hb)

ŽIJÍ MEZI NÁMI
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Když do života vstoupí duševní onemocnění, 
dá se to zvládnout. Je důležité si říci o pomoc. 
Vyhledat odbornou pomoc není ostuda, naopak, je 
to odvaha změnit svůj život. 

Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Par-
dubicích působíme od roku 1995 a od roku 2019 
poskytujeme služby centra duševního zdraví. 

Náš tým tvoří zdravotníci, sociální pracovníci 
i peer konzultanti a všichni jezdí za klienty domů 
nebo na jiné domluvené místo. Díky tomu klienty 
podporujeme rychle, efektivně a můžeme včas 
reagovat na jejich potřeby, a tak například 
předcházet někdy zbytečným hospitalizacím. 

Nejčastěji podporujeme klienty při:  

- zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,  

- zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace 
a terapeutického plánu,  

- jednání na úřadech,  

- finančním hospodaření,  

- nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,  

- řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání 
či bydlení aj.,  

- aktivním trávení volného času a získávání 
společenských kontaktů.   

Sídlíme na adrese: Bělehradská 389, Pardubice. 
Pokud potřebujete pomoc, kontaktujte koordi-
nátora vstupu do služeb Jana Rybičku, e-mail: 
jan.rybicka@pdz.cz nebo tel. 777 915 750.  

Přijít můžete i osobně v kontaktní den: 
PONDĚLÍ 12:00 – 15:00 hodin. Naše služby jsou 
bezplatné a jsou určeny pro obyvatele okresu 
Pardubice starší 16 let, kterým do života vstoupilo 
vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, 
bipolární poruchy aj. Podporujeme také rodiny 
klientů. Více informací na www.pdz.cz.

Zažijte s námi léto 
plné zábavy a 
zážitků

Léto se blíží a s ním také příměstské 
a výjezdové tábory od DDM ALFA Pardu-
bice. Nabídka je pestrá, vybrat si můžete 
z příměstských táborů zaměřených este-
ticky, technicky, fotograficky, rybářsky, 
astronomicky, tanečně, sportovně, bada-
telsky, jazykově a dalších, a to dokonce na 
dvou pracovištích – na hlavním pracovišti 
ALFA v Polabinách a na odloučeném 
pracovišti DELTA na Dukle. 

Na našich táborech nepoznáte, co je 
nuda! Těšit se můžete na různorodé 
aktivity, mnoho zábavy, zajímavé výlety a 
spoustu dalšího. Naší letošní novinkou je 
příměstský tábor nejen pro seniory, který 
bude plný výtvarných technik, cvičení 
jógového typu, tanečních dílen, filmů, 
přednášek, výletu i relaxace. 

Několik posledních volných míst 
naleznete i na našich čtrnáctidenních 
výjezdových táborech. Vybrat si můžete 
ze tří táborů s velmi rozmanitými celo-
táborovými hrami a zábavným prog-
ramem. 

Prožijte s DDM ALFA zábavné léto 
a poznejte nové kamarády! Zjistěte více 
informací na našich webových stránkách 
www.ddmalfa.cz nebo sociálních sítích.

Pomoc hůře slyšícím 
Chcete vědět, jaké existují kompenzační 

pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vyřídit 
sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na finanční 
příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 
kontaktní místo i v Pardubicích, poskytuje 
zdarma podporu lidem se sluchovým a 
kombinovaným postižením po celé ČR, včetně 
Pardubického kraje. Klienty podporuje 
například ve vyřizování finančních příspěvků, 
invalidních důchodů, průkazů ZTP či pořizování 
kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí 
nejen neslyšícím, ale i osobám, které o sluch 
přišly náhle či lidem s postupnou ztrátou 
sluchu.

Pro konzultace a další informace se 
můžete obrátit na Bc. Terezu Pospíšilovou. 
e-mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz, 
telefon: 702 167 010. Každé úterý a čtvrtek od 
9 do 16 hodin na adrese: Masarykovo náměstí 
1544, Pardubice.

Poradna pro rodinu
Poradna pro rodinu Pardubického kraje od 

tohoto roku nově poskytuje rychlou pomoc v kri-
zi. „Posláním této služby je vyslechnutí, zoriento-
vání v aktuální krizové situaci a ujasnění kudy dál“ 
říká ředitelka poradny, Mgr. Petra Lášková.

V případě naléhavého pocitu, že nevidí cestu 
ven ze své neúnosné situace, se na poradnu může 
obrátit každý občan Pardubického kraje. 
Pracovnice pro poradenství v krizi ho pak 
navštíví, podpoří a doprovodí směrem k případné 
další potřebné službě. 

Novinkou v Pardubicích je i zahájení provozu 
seberozvojových skupin pro mladistvé a mladé 
dospělé. Účast ve skupinách se nabízí i dospělým a 
seniorům, a to na pracovišti v Chrudimi. Jak uvádí 
koordinátorka skupin, Mgr. Marie Slezáčková, „Na 
této formě práce je pro klienty obohacující zejména 
vzájemné sdílení prožitků, zpětná vazba od 
ostatních členů skupiny a pocit vzájemné 
užitečnosti.“

Poradna lidem pomáhá řešit potíže v mezi-
lidských vztazích již více než 40 let. Její pracoviště 

najdete v Pardubicích, Chrudimi, Svitavách a v Ústí 
nad Orlicí. Nabízí služby psychoterapeutické, 
psychologické, krizové i sociálně právní. Ačkoliv 
tomu název napovídá, nepracuje jen s rodinami či 
páry, ale zvládat náročné životní situace pomáhá 
i  jednotlivcům všech věkových kategorií, od 
dětí až po seniory. Poskytované služby jsou 
zdarma, není potřeba doporučení lékaře a je 
možné vystupovat i anonymně.

Kromě toho se poradna dlouhodobě věnuje 
i  oblasti náhradní rodinné péče. Zajišťuje 
psychologické posouzení a přípravy žadatelů 
o náhradní rodinnou péči z celého Pardubického 
kraje. Pro ty, kdo již náhradními rodiči jsou, 
zabezpečuje doprovázení v rámci tzv. dohod 
o  výkonu pěstounské péče, pořádání vzdělá-
vacích akcí pro pěstouny a stále větší prostor 
věnuje následné poradenské, psychologické 
a terapeutické péči pro všechny členy osvojitel-
ských a pěstounských rodin. 

Veškeré informace o službách poradny získáte 
na stránkách www.poradnapardubice.cz, na 
facebooku (Poradna pro rodinu Pardubického 
kraje) a na instagramu (poradnapardubice).
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KDY:   sobota 20. dubna 2024
KDE:   sportovní hala Univerzity Pardubice (Kunětická 92)
V KOLIK:   od 8:00 do 17:00
STARTOVNÉ: minimálně 1200 Kč / tým (maximální výše není stanovena)

Složení týmů: 4 + 2 (pouze neregistrovaní hráči)
Přihlášky a další informace na e-mailu: volejbal.polabiny@seznam.cz

Pořádá Městský obvod Pardubice II a Univerzita Pardubice

8. ročník 
charitativního volejbalového turnaje 
smíšených družstev

Výtěžek ze startovného bude věnován 
Základní a praktické škole Svítání o.p.s.

O POHÁR STAROSTY
městského obvodu Pardubice II

Pálení čarodějnic
Pálení čarodějnic v Polabinách se 

letos uskuteční v neděli 28. 4. 2024 od 
17 hodin. Akce se opět koná v areálu 
letního kina. Pro děti budou připraveny 
soutěže od DDM Alfa a zároveň proběhne 
soutěž o nejhezčí čarodějnici. K poslechu 
zahraje živá hudba. Buřty na opékání 
i něco k pití bude možno zakoupit na 
místě. Hranice s čarodějnicí bude zapálena 
v 18 hodin.

25 let zpravodaje
Letos je to už čtvrtstoletí, co začali 

obyvatelé městského obvodu Pardubcie II 
ve svých poštovních schránkách nacházet 
čtvrtletní Pravobřežní zpravodaj. Poprvé 
se tak stalo na jaře roku 1999, tedy zhruba 
dva roky po vzniku obvodu. U zrodu zpra-
vodaje stál a první čísla připravil Miloš 
Kajzrlík. Po dvou ročnících štafetu přípravy 
zpravodaje převzal Jiří Daniel a po dalších 
čtyřech letech Tomáš Řezanina.         (mk)

Ještě před koncem roku 2023 byla 
před budovou Úřadu městského 
obvodu Pardubice II instalována 
moderní elektronická úřední deska.
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Vinařský půlmaraton
Vážení spoluobčané, 
v sobotu 13. dubna 2024 se v Pardubicích 

poběží tradiční Pardubický vinařský půlmaraton.  
Tento významný závod, jako roky předchozí, bude 
vyžadovat určitá dopravní omezení v centru 
Pardubic a výrazně se dotkne i omezení dopravy ve 
Vašem obvodě, především však sídliště Stavařov a 
Cihelna. V uvedený den budou zcela neprůjezdné 
ulice Studentská, Kunětická, K Rozvodně a ulice 
K Cihelně, kudy poběží běžci a účastníci všech 
závodů. Tyto ulice budou uzavřeny v době od 10:30 
hodin do 17 hodin. V uvedenou dobu nebude možný 
jakýkoliv výjezd a vjezd vozidel v místní části 
Cihelna a Stavařov.  Žádáme tedy obyvatele těchto 
městských částí, aby svůj případný odjezd a příjezd 
v této lokalitě v sobotu 13. dubna 2024 naplánovali 
tak, aby jej stihli do deseti hodin dopoledne. S bez-
problémovou dopravou, prosím, počítejte až po 17. 
hodině. Uzavřena bude v jednom pruhu i ulice 
Hradecká od mostu Pavla Wonky, ke křižovatce 
s ulicí Studentská.

Pořadatelé této sportovní akce se dopředu 
omlouvají všem občanům, kterých se toto omezení 

dotkne a jsou přesvědčeni, že to občané přijmou 
s pochopením, jako u ostatních sportovních a 
jiných významných akcí ve městě Pardubice. 
Pardubický vinařský půlmaraton není určen jen pro 
vrcholové běžce, ale i pro širokou sportovní 
veřejnost. Vedle hlavního závodu, tedy Mistrovství 
České republiky  mužů a žen v půlmaratonu, za 
účasti zahraničních běžců, se uskuteční řada 
dalších doprovodných závodů.  Aktivní sportovci si 
mohou zaběhnout kratší trať na 10 kilometrů, děti 
i dospělí Lidový běh Vaňka Vaňhy se společností 
RETIA na 1700 metrů, kde každý účastník obdrží po 
doběhu do cíle medaili. Na půlmaratonské trati se 
uskuteční  i ČP PARA , Český koloběžkový pohár  a 
KIEKERT desítka. 

Start všech uvedených závodů bude na Sme-
tanově náměstí a cíl všech závodů na Pernštýn-
ském náměstí, kde bude po celý den i bohatý 
kulturní a společenský program. Zahájení celé akce 
bude v 9:20 hodin před Východočeským divadlem 
v Pardubicích.

Pořadatelé celého sportovního dne zvou tímto 
všechny občany Pardubic, aby se aktivně  zúčast-
nili, jako přímí účastníci všech běžeckých závodů 
nebo v hojném počtu jako diváci.        Míla Kalinová



Do velkoobjemových kontejnerů lze uložit:
- objemný odpad z domácností, který se nevejde do běžných odpadových nádob (nábytek, koberce...)

Do velkoobjemových kontejnerů NEPATŘÍ:
- stavební suť (např. po vybourání bytových jader), lepenka, eternit,
- pneumatiky, akumulátory, televizory, lednice a další nebezpečné odpady,
- separovatelný odpad (sklo, papír, plasty, kov),
- odpad z podnikatelské činnosti.

A Cihelna Kunětická úterý 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45, 48

B Polabiny 1 Družstevní, u ZŠ pondělí 11, 17, 23, 29, 35, 41, 47

C Polabiny 1 Ohrazenická úterý 14, 20, 26, 32, 38, 44, 50

D Polabiny 2 Prodloužená u policie úterý 9, 15, 21, 27, 33, 39, 45

F Polabiny 4 Brožíkova, u čp. 437 středa 13, 19, 25, 31, 37, 43, 49

G Polabiny 4 Mozartova, parkoviště středa 10, 16, 22, 28, 34, 40, 46

stanoviště den přistavení v týdnech roku 2024

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

A

stanoviště na území

MO Pardubice II

E Polabiny 3 Družby pondělí 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48

B

C

D
E

G

F

SD

provozní doba separačního dvora (SD)
út, čt 14 - 18 hod.
po, so 8 - 12 hod.

KONTEJNERY NA JEDLÝ OLEJ
KONTEJNERY NA BIOODPAD


